7.- *Los mismos Augustos y Césares a DIÓGENES y a INGENUO.*- Es demasiado grave lo que pedís, que la parte contraria sea apremiada a la exhibición de aquellos testigos por los cuales se les defienda el negocio. Por lo cual, tened entendido, que debéis presentar pruebas propias para vuestra demanda, y que no deben ser aducidas contra si mismos por los adversarios.

Dada a 6 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de los Augustos. [299-304.]

8.- *Los mismos Augustos y Césares a DERULÓN.*- No hay duda que los esclavos no pueden ser interrogados a favor de su señor, así como tampoco contra el mismo, pero que pueden ser interrogados por hecho suyo propio.

Dada en Nicomedia las Calendas de Noviembre, bajo el consulado de los Césares. [300-305.]

9.- *El Emperador CONSTANTINO, Augusto, a JULIANO, Presidente.*- Ya hace tiempo que mandamos, que los testigos sean constreñidos con la religión del juramento antes que presten testimonio, y que preferentemente se conceda crédito a los testigos más honrados.

§ 1.- Del mismo modo mandamos, que ningún juez

nemo iudicum in quacunque causa facile patiatur admitti. Et nunc manifeste sancimus, ut unius omnino testis responsio non audiatur, etiamsi praeclarae curiae honore praefulgeat.

Dat. VIII. Kal. Septembr. Naisso, POTATO et PAULINO Conss. (334).

10.- *Imppp.* VALENS, GRATIANUS et VALENTINIANUS AAA. *Ad GRACCHUM P. U.*- Omnibus in re propria dicendi testimonii facultatem iura submoverunt.

Dat. Kal. Decemb. VALENTE V. Et VALENTINIANOAA. Conss. (376).

11.- *Impp.* HONORIUS et THEODOSIUS AA. CAECILIANO P. P.- Quoniam liberi testes ad causas postulantur alienas, si socii et participes criminis non dicantur, sed fides ab his notitiae postuletur, in exhibitione necessariarum personarum, hoc est testium, talis debet esse cautio iudicantis, ut his venturis ad iudicium per accusatorem aut ab his, per quos fuerint postulati, sumptus competentes dari praecipiat. Idem iuris est et si in pecuniaria causa testes ab alterutra parte producendi sunt.

Dat. XIII. Kal. Februar. Ravennae, HONORIO VIII. Et THEODOSIO III. AA. Conss. (409).

AUTHENT. *De testibus. § Si vero dicatur. (NOV. 90. C. 6).*- Si testis productus dicatur servilis esse fortunae, et testari voluerit, ipse vero se liberum esse affirmet, si quidem ex nativitate, impleatur testimonium eius, ut, si is habita disputatione servus esse apparuerit, respuatur eius testimonium. Si vero libertinum se dixerit, prius instrumentum suae manumissionis ostendat, quam testificetur, nisi iuraverit, se alibi probationes habere; quo facto